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Megjelenik minden csütörtökön <Ss vasárnap reggel.

Előfizetések és hirdetések Kollár A. könyvkereskedésében

vétetnek fel

Felelős szerkesztő

NEMES JÓZSEF dr.

Előfizetési árak :
Eíész évre to kor., félévre 5 kor., negyedévre 2 k. 50 f. 

Elyes szám'ára 10 fillér.
Hirdetések jutányosán számíttatnak.

A földszerzés módja.
Nyugaton még a háború szekere 

dübörög, de Napkeletről már a béke 
angyala szárnyának suhogása hallik. Itt 
tehát áz ideje, hogy a harci lármától 
kissé megpihenve, előre a jövőbe pil­
lantsunk és fölvethessük magunkban a 
kérdést: hogyan is kezdődik majd az 
uj élet a háború után ? Bizonyára lesz­
nek zűrzavarok és átmeneti fennakadá­
sok, de a sokmindenféle tülekedés és 
torlódás akadályain keresztül diadalma­
san fog előretörni a fejlődés, haladás 
géniusza. Magyarország népe, kivált a 
fiatalabb nemzedék, addig soha nem 
képzelt jóléthez fog jutni. A munka és 
vagyonszerzés láza fogja el az embere­
ket. Nagy számmal keletkeznek min­
denféle uj vállalatok haszongyüjtésre, 
befektetésre kínálkozó alkalmak. A vá 
sári zsivajban természetesen nagy lesz 
a versengés. Aki élelmesebb, az marad 
fölül. Főképen a földhözjutás, a birtok­
szerzés után való vágyakozás utjain 
lesz nagy a tolongás. Ez természetes is, 
mert Magyarország a háború után is 
megmarad földművelő államnak. Föld 
kell a népnek és lesz is föld. A háború 
kezdete óta minden kormánynak a 
programmjában benne van a nemzeti 
birtokpolitikának az az elve, hogy a 
kincstári és kötött uradalmakból föl­
det juttat a népnek. Magától érthető, ez 
nem jogfosztás, nem erőszakos felosz­
tás utján, hanem megváltás és rendes 
törvényes adásvételi szerződések kere­
tében. A földet nem fogja senki ingyen 
adni, sem senki ingyen kapni. Aki föl­
det akar szerezni, legyen pénze kozzá 
Ez lesz a jelszó. Előrelátó, számitó, okos 
emberek már a háború alatt gyűjtöget­
ték és gyűjtik ma is a pénzt földvá­
sárlásra

Akinek csak néhány száz kororája 
akad, könnyen szerezhet ezer koronákat 
érő hadikölcsönkötvényt részletfizetésre, 
holott maga a kötvény egész pénzérté­
kében fizetőképes értékpapír marad 
arra az időre, amikor majd a birtok­
szerzési alkalom megnyílik. Aki még 
nem jegyzett volna a hetedik hadiköl- 
csönre, siessen tehát 1

Felfüggesztés vagy 
nyugdíjazva.

; Meskó Zoltán képviselő egyik legutóbbi 
, parlamenti közbeszólása, hogy Fehér Lő­

rinc volt zombori polgármestert felfüg­
gesztették, hozta felszínre Fehér Lőrinc 
ügyét. Meskó tévedésére a ,,Bácsmegye“ he­
lyesen már rámutatott. Fehér Lőrinc volt 
polgármestert nem függesztették fel. A 
helyi függetlenségi sajtó orgánum Meskó 
tévedésének kiigazítására sietett nemrégi­
ben azzal a kijelentésével, hogy Meskó 
a közbeszólásával nem Feliér Lőrinc volt 
polgármester felfüggesztésére, hanem en­
nek nyugdíjazására célzott. Es itt rá kell 
mutatnunk arra, hogy a helyi függetlenségi 
sajtóorgánum Meskó közbeszólásának meg­
állapításánál szintén tévedett. Mert a köz­
beszólás hiteles szövegét a hivatalos lap 
képviselőházi tudósításának vonatkozó pasz- 
szusa hitelt érdemlőleg tartalmazza és eb­
bőlmegállapítható, hogy a „Bácsmegye" 
helyesen idézte Meskó szavait. Mindezekre

■ nem tértünk, volna ki, ha a helyi függet­
lenségi sajtó orgánum nem találta volna 
jónak'hosszabb cikkben ismertetni Fehér 
Lőrinc volt zombori polgármester nyug­
díjazásának történetét és bukásának kulissza

: titkait. Nincs módunkban ellenőrizni a 
i függetlenségi sajtó orgánum adatainak 
I hitelességét. Coneedáljttk, hogy adatait 
; olyan helyről kapta, amely a kulissza tit- 
i kokba a legmegbízhatóbb módon volt 
: beavatva. Azt is megengedjük, hogy Fehér 

dr. volt polgármester bukásának kulissza
• titkai érdekesek és meghatók. Ámde még 
i sokkal érdekesebb és tanulságosabb lett 
'■ volne a kortörténet leírás::, ha a fiigget- 
i lenségi sajtó orgánum megírta volna Fehér 
í Lőrinc zombori polgármesterré való válasz- 
i tilsának történetét is. Mert érdekes lett
■ volna annak ismertetése is, hogy minő 
j kedvező szél sodorta Fehér Lőrinc tchet- 
j ségét a bajai aljegyzői állásból a reá nézve 
l teljesen ismeretlen zombori polgármesteri 
í székbe'? Kinek vagy minők befolyása és 
! illetve protekciója duzzasztotta hajójának 
I vitorláit oly nagyra, hogy rövid 48 óra

leforgása alatt ért be hajója a zombori 
8zt. Gyö rgy-térre ? Mindezek ismerete nél­
kül hézagos marad a függetlenségi sajtó- 

; orgánum kortörténeti rajza. Ila legálisnak 
I fogadják el aminthogy annak el is lett 
! fogadva — a sógorságnak vagy egyéb 
I protekciónak érvényesülését a porgárines- 
; térré történt választásánál, akkor kíilönös- 
! nnk tartjuk a függetlenségi sajtó orgá­

numnak csodálkozását a felett, hogy állí­
tólag más oldalról való protekció hiánya 
miatt Fehér ilr.-t a polgármesteri székből 
kibuktatták.

A választás alá eső hivatalba való 
be- avagy abból való kibukás, amig alkot­
mány van, az alkotmányos élet küzdelmé­
nek a folyománya. Annak eredménye lehet 
kedvező vagy kedvezőtlen, szentimentális 
vagy tragikus, de minden esetre csak egyéni 
subjektiv dolog, amely csupán az illetőt 
magát érdekli, de nem tartozik a közre és 
legkevésbbé az ország elé.

Amikor fehér Lőrinc dr. polgármesterré 
való választásának kombinácziója szóba 
került, Fehér dr. — igy beszélik — meg­
kérdezte egyik élettapasztalt jó barátját, 
hogy vájjon fogadja-e el a zombori pol­
gármesteri állást? A jóbarát erre azt \á- 
laszolta neki, amit Bismarck mondott 
Battenberg Sándor hercegnek, amikor ez 
tanácsot kért tőle, hogy vájjon fogadja-e 
el a Bolgárok meghívását a bizonytalan 
Bolgár trónra? Fogadja.el — úgymond — 
legalább lesz egy kedves [emléke életéből. 
Bismarck ugyanis megjósolta, hogy a 
Bolgár trón nem lesz Battenberg hercegnek 
állandó. - .

Fehér Lőrincnek is igy jutott egy ked­
ves zombori emlék osztályrészül.

A tüzelő anyag 
hiánya.

Jóval előbb köszöntött be a tél, mint 
az elmúlt évben, bár az idén jóval keve­
sebb a fütő anyagunk és egyre beljebb 
megyünk a nyomorúságba. Napok óta 
2—4°-ra szállt alá a hőmérő. Az emberek 
dideregve rohannak az utcán s ha ismerő­
sök szembe találkoznak az utcán és pár 
pillanatra szót váltanak egymással, az 
első panaszos szó, amely ajkukról elhang­
zik, a szén hiánya. Es mig a szén hiánya 
általában a jobbinodu családokat érinti 
kellemetlenül, addig a tüzelőfa magas ára 
a szegényeket sújtja . . .

El kell ismerni, hogy a város, amikor a 
szegény emberekre gondolt s nekik most 
igen méltányos áron vágott fát juttat, szép 

; és dicséretes dolgot miivel, Szó sincs róla, 
ezt a szociális érzékre valló intézkedést 

' dicsérettel kell kiemelni, azonban ezzel 
szemben nem szabad elhanyagolni azt u 

' másik, szintén jogosult és szintén a nem 
I módos közönség köréből jövő óhajtást 

sem, hogy a város figyelmét messzebbre 
is terjessze ki.

Ugyanis a város uz arra szoruló szegé­
nyek részére öt kilónként összesen 25 kg. 
vágót fát ad. Ez a mennyiség bár tekin­
télyesen enyhíti a nagy fainséget, de a 
nagyszükséglethez képest kevés. A másik 

j baj ott van, hogy a l'akereskedők csak 
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métermázsa számra adják a fát s pár kilót 
nem adnak. A mai nehéz időkben ez nem 
helyes! Mert melyik szegénynek van ma 
egyszerre pénze egy métermázsa fára. A 
kereskedőnek, iparosnak, a különféle üzé­
reknek, kik sokat keresnek a háborúban, 
aztán pedig a tőkepénzeseknek. De nincs 
a munkásoknak, a szegényebben díjazott 
alkalmazottnak és sok-sok olyan szegény 
embernek, akik a városi szegénység kate­
góriájába még sem sorozhatok.

Ha a város szociális intézkedéseiben 
haladni kíván, amit remélünk is, folytassa 
a haladást e tekintetben is. Lépjen érint­
kezésbe a fakereskedőkkel és eszközölje 
ki, hogy a szegények részére pl. 5 kg.-os 
kötésekben méltányos áron adjanak fát. 
A tűzifa kiutalásáról szóló jegyeket a fő­
mérnöki hivatal a jelentkezés sorrendjében 
és a fakészletek arányában utalná ki.

A nagy szénhiány a másik gond, amely 
a lakosság egy tekintélyes részét nyomja. 
A főhiba ott van, hogy az Országos Szén­
bizottság az iskolák részére még mindez- 
ideig nem utalta ki, illetve nem küldte 
meg a szükségelt szén mennyiséget és igy 
azok részére az egyes kereskedőkhöz ér­
kező szénből kell a legminimálisabb ineny- 
nyiséget kiutalni, a baj másik oka 
ott keresendő, hogy az Országos Szénbi­
zottság eddig csak papíron biztosította a 
város szénszükségletét, mert eddig a be­
ígért mennyiségnek csak egy csekélyebb 
részét szállította le.

A közönség érdekében kívánatos volna, 
ha azok a szénkereskedők, akik eddig 
szenet vagy nem vagy csak keveset kap­
tak, személyesen járnának utána a dolog­
nak és a szén elküldését maguk szorgal­
maznák. Igaz, hogy ez bizonyos terhet 
róna az illető kereskedőre, de a közönség 
szívesen fizetne pár fillérrel többet kgként, 
esukhogy szénhez jusson, a kereskedőnek 
pedig ilyen utón a költsége megtérülne.

Tudjuk, hogy a szénhiány országos 
nyomorúság, amelyet napról-napra több 
város nyög, de egy kis fáradsággal s némi 
leleményességgel tán még is segíthetnénk 
a bajon.

A közgyűlés 
tárgysorozata.

Baja város törvényhatósági bizottsága 
1917. december 18. napján d. u. 3 órakor 
a városháza nagy tanácstermében rendes 
közgyűlést tart, melynek tárgysorozatából 
kiemeljük a főbb pontokat:

Polgármester jelentése a közigazgatás 
állapotáról. Az 1916. évi zárszámadás. A 
gyámpénztár 1916. évi mérlege. Legtöbb 
adót fizető törvényhatósági bizottsági ta­
gok névjegyzéke. VII. hadikölcsön-jegyzés- 
ben való részvétel. Nyugdijszabályzat 31. 
és 50. §-ának módosítása. Családi pótlékra 
vonatkozó szabályrendelet 2., 3., 5., 7., 8. 
és 9. §-ának módosítása. Közigazgatási al­
kalmazottak újabb háborús segélyének az 
állami hozzájárulás terhére való megálla­
pítása. Nyugdíjas és kegydijas alkalmazot­
tak háborús segélyének megállapítása. A 
városi tanerők óradijának ttjabb inegálla- 
pitása. Polgári iskolai tanárok beszerzési 
előlegben való részesítése. Polgári iskolai 
tanárok lakbérilletményének, fizetési osz- 

ályok szerinti megállapítása. Baja várost 
államsegélyének felemelése iránti leiirat. 
Városi tanács előterjesztese a Mátéháza- 
puszta majorságaihoz építendő gazdasági 
vasút tárgyában. Mátéháza-puszta \ II. 
majorságához tartózó I. es ll-ik kalkatma 
haszonbérbeadása és illetve egy részesének 
hasznosítása. Mátéháza puszta III. major­
sága haszonbérletének megszüntetése, le- 
nyész apaállatok beszerzése és a legelő­
gazdaság házi kezelése. Llőtogatok szol- 
gáltatásáhozés a városi üzemekhez szük­
séges kocsik, hinták és lovak beszerzése. 
Anya- és csecsemő-védelem szervezése. 
Az egyesített légszeszgyárak kérvénye a 
légszesz árának felemelése iránt. Az 1918. 
évi költségvetés. Az 1918. évi közkórházi 
költségelőirányzat. Az 1918. évi közúti 
költségelőirányzat. Közigazgatási bizottság­
ból 1917. év végén kilépő 5 választott tag 
helyének betöltése. Adótelszólamlási bizott­
ság újra alakítása. A központi választ­
mányban 2 tag lemondása folytán meg­
üresedett hely betöltése. Az igazoló vá­
lasztmányban egy tag lemondása folytán 
megüresedett hely betöltése. A törvény­
hatósági bizottság két tagjának lemon­
dása folytán megüresedett hely betöltése 
iránti intézkedés. Városi tanács előter­
jesztése a községi bírói állás helyettesítése 
iránt.

'tb

Rafonatcmstss
-j volt csütörtökön. Délelőtt Rósenberg Miksa 

zászlósé, délután Drescher Gyula hadnagyé.
Sáros, havas délelőtt álltunk a koporsó 

mellett és gondolatunk Galíciában járt, a 
mi elesett hősünk harcterén. A monotont, 
bánatos zsidó melódiák agyunkba hatoltak, 

i a család sírása szivünk húrját rezditette 
meg és álltunk némán, szótlanul a koporsó 
mellet t. . . Elhangzott Bősen féld rabbi­
helyettes megható elparentáló beszéde, a 
két sor lábbadozóbeteg vezényszóra hap- 

■ tákba áll és továbbgördül a halottaskocsi, 
, néma hősi halottunkkal. Ott voltak a te- 
: nietésen a bajai katonaság képviselői, a 
i 28-asok küldöttsége, egy harctéri barátja, 
I a gimnázium egy osztálya, volt osztály­

főnöke és tanárjai és egypár ismerőse, 
. tisztelője.

Délután Drescher Gyulát temették a 
' Hekusból. Vojnics apátplébános szentelte 
! be nagy papi segédlettel. Ott volt min­

denki, rokon, jóbarát, ismerős, tanár és 
j osztálytárs, katona feljebbvaló és kamerád 
| és a 23-asok katonai kiküldöttjei Zombor- 
: ból Faragó .Gyula hadnagy vezetésével, 
. és a harctérről . . . Két keresztet vittek a 
! minisztráns fiuk. Egyik a harctérről jött, 
i koszorúval, bajtársi utolsó istenhozzáddal — 
. avval a homokkal, amellyel először beföd- 
| ték, arról a vidékről, ahol elbucsiizott az 

élettől. Elhozták csákóját, kardját és vitéz- 
i ségi érmeit, hősiességének, bátorságának 
' dokumentumait. Könnyeink és koszorúink 

kisérték utolsó útjára.

— Adomány. Bajai Takarék pénztár 100 
K, Csábi Károly 50 K, özv. W’einberger 
Salamonná 50 K és Halász Béla 20 K 
adtak a szegény iskolás gyermekek cipő­
beszerzésére.

— Maokensen levele egy bajai nőhöz.
Egy Baján tartózkodó német urinő in 

I Mackensennek, hogy küldjön neki egy

j Baján nagyon nehéz, sőt lehetetlen a szük­
séges mennyiséget megszerezni. Bízott a 

! német összetartásban és ha petróleumot 
■ nem is kapott, bizalmában nem csalódott. 
A német pedantéria nem hagyta cserben, 
Mackensen válaszolt az egyszerű német 
nőnek. Levele szóról-szóra az alábbi:

„Auf Hir Sehreiben von 4/9. liisst 
Ihnen Seine Excellence derHerr Generál- 
feldinarschall initteilen, dass er Ihrer 
Bitté zu seinem Bedauern nicht nacli- 
kommen kaim. Dér Ertrag dér Petro- 
leumgruben steht unter staatlicher Ver- 
teilung, ciné Abgabe an Einzelpersonen 
kaim dalier nicht erfolgen.

Von Seiten des Oberkommandos 
lm Auftragé:

Dér Oberquartiermeister llHsse 
Oberst.

— A Bajai Közalkalmazottak Beszer­
zési Csoportja f. hó 17-én hétfőn délelőtt 
8—12 óráig és délután fél 5 óráig a kir. 
járásbíróság második udvarában levő fog­
házban, Mátyás kir. téri kapuval szemben, 
sárgarépa korlátlan mennyiségben, vörös­
hagyma fejenkint 3 kg. mennyiségben és 
pedig 8—9-ig az 1—70 számú tagsági 
igazolványra, 9 —10-ig a 71 — 140, 10—11- 
ig a 141-210, 11-12-ig a 211-280, fél 
2—fél 3-ig a 281--350, fél 3—fél 4-ig a 
351—420, fél 4—fél 5-ig a 421—500, fél 5 
órától az 501 és nagyobb számú tagsági 
igazolváoyra lehet vásárolni. A vöröshagy­
ma ára kilogrammonként 1 K 30 f.

— Saad Henrik vasárnap délutáni elő­
adása iránt (A magyar dal fejlődése) nagy 
az érdeklődés az egész városban. Saad rá 
lóg szolgálni erre az érdeklődésre nagy 
zenei tudásával és zenei intelligenciájával. 
Saad képzett muzsikus és a fővárosban is 
elismert zenei iró, akinek e télen fogja 
előadni Pesten Lichtenberg Emil, Bach: 
Passió fordítását. Liceális előadását ének­
karok kisérik. A dalok programmja a 
következő: 1. csoport. „Gyermeknóták." 
(Vegyeskar.) a) Összebüvölő, b) Incselkedő, 
e) Táncos. II. csoport. „Ősi nyolcas." (Ve­
gyeskar.) a) Esteledik, b) Cifra csárda,
c) Csernátoni csendes patak. III. csoport. 
„Virágénekek.“ a) Amott kerekedik. (Ba­
riton szóló dongó karral) b) Búra termett 
idő. (3 szólama kar.) IV. csoport. „Histó- 
riás énekek. (Vegyeskar.) a) Tinódi: Egri 
históriának summája, b) Tinódi: Ti sze­
gény magyarok. V. csoport. „Históriáé 
énekek." (Sopran piecicató zenekarral.) a) 
Tinódi: Ti magyarok, b) Tinódi: Negyedik 
és utolsó része. VI. csoport. (Vegyeskar.) 
a) Balassa B. Virágének. Mint sír a fehér 
hattyú, b) Hajnal nóta. Három óra már.

— A sertéstermékek árának m^gálla 
pitá>a. Az élősertések árairól szóló uj ren­
delet értelmében a sertéstermékek kicsiny 
beni árait is újra inegkellett állapítani a 
hatóságnak. Kiesinybeni árak: olvasztott 
zsír és háj kg.-ként 11 K, nyers szalonna
10 K, füstölt szalonna és főzött szalonna
11 K, sertés hús 8 K 80 fill., füstölt hús 
10 K, füstölt nyers sonka 12 K, főtt sonka 
csont nélkül 15 K, disznósajt 10 K, hurka 
félék 8 K, nyers kolbász 9 K, füstölt kol ­
bász 11 K és föpörtő 8 K.
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Közélelmezési üzem köréből. Az 
Országos Közélelmezési miniszter végre 
megkönyörült a városon és 11 waggon 
lisztet már ki is utalt éspedig két waggout 
Korány községből, kilenc waggont pedig 
az itteni Hengermalomból. !■'//. a lisztmeny- 
nyiség a lakosságnak december 15-től 
január 15-ig való szükségletét elégíti ki.— 
Ma étkezett ugyancsak 22 mm. hadiszap­
pan, amelyet a hatósági üzemben már a 
napokban ki is fognak árusítani.

Uzsorás termelők. A rendőrkapitány­
ság Hofmann Jakab és nejét a iMátéliáza- 
puszta V-ik majorságának bérlőjét, azért, 
mert a gabonát mótermázsánként 100 
koronáért adták, egyenként két-két havi 
elzárásra és 1200 korona pénzbírságra. 
Kocli Bernét, Eeil Jakabnét és Eeil Jánost 
egy-egy hónapi elzárásra és 400 - -100 K 
pénzbüntetésre és ennek nem fizetése ese­
tén 20—20 napi elzárásra Ítélte.

Főmunkatlrs: BOGOVICS BÉLA. 
Be’munkatárs : K U N IMRE.

Adakozzunk a bajai rok­
kantaknak, hadiárváknak és a 
hadbavonultak szegény család­
tagjainak. Adományokat elfo­
gad a polgármesteri hivatal.

16954. szám.
kig. 917.

A m. kir. honvédelmi miniszter ur­
nák 22137. eln. 20. b—1917. szám 
alatt hadicélokra igénybevett fém­
tárgyak beszolgáltatás, vonatkozó

I.
Beszolgáltatandó fémtárgyak.

A) Egészen vagy túlnyomó részben réz­
ből vagy réüötvözetekből álló tárgyak és 
pedig:

1. Mindenféle fogganlyu-, védő-, sző­
nyeg-, függöny-, törölközőtartó-, diszitő- 
és egyéb rúd ésjeső unyanilyen fémanyag­
ból készült tartóival, megerősítő alkatré­
szeivel és gyűrűvel együtt, további minden­
féle foggantyu ;

2. Sarok-, szegély-, lábazati és egyéb 
védő lemezek, füzérek és burkolatok, kü­
lönösen a fűtőtestek burkolatai;

3. név-, reklám- és tájékoztató táblák 
(pl. emeletjelzések), függő cégérek (pl. bor- 
bélycégerek) és cégtáblák, jelvények, címe­
rek, 10 grammnál súlyosabb kulcs é.s egyéb 
számlapok (pl. ajtószámlapok);

4. díszítmények és megerősítő eszközök 
úgymint golyók, gombok, láncok, fiiző- 
gyürti, pálcák, lécek stb.;

5. rácsok, úgymint véd-, hárító-, keret­
es diszrácsok.

Amennyiben az 1—5. pont alatt felso­
rolt tárgyak nem szobroknak (emléktáb­
láknak, síremlékeknek stb.) bútoroknak, 
világító testeknek vagy kis használati tár­
gyaknak alkotórészei és tartozékai továbbá;

6. kályhaelőtétek ;
7. harangok, melyeknek legnagyobb külső 

átmérője 2-5 em.-nél kisebb, csengők és 
gongok;

8. egyszerű dohányzó és Írókészletek, 
valamint egyszerű dísztárgyak (sima, öntötl, 
sajtolt, esákozott, hengerelt, üveg, — ás­
vány vagy értékesebb anyagokból ké­
szült betétek nélkül);

9. virágcseróptartók :
10. horgok, akasitlk, ruhaállványok, 

és fogasjk, kalap-, bot- és ernyőtartók ; 

i 11. kirakatberendezések, úgymint állvá-
I nyok, gyámok, tartók, sínek stb);

12. rózsák, tárcsák, gyűrűk, csattok, 
horgok, igacsucsok, szerszámdiszek és ló­
szerszámokra felerősített, de könnyen love-

: hető egyébb veretek;
13. a) lószerszámveretek (rózsák, tárcsák, 

gyűrűk, csattok, horgok, igacsucsok, szer- . 
számdiszek stb.);

j b) butorveretek,
c) csuklóspántok,
d) füstgyürük és rózsák,
e) csapok (vízmelegítő-, hordó-, váltó- 

és kifolyó csapok), hordóakonák,
amennyiben az a)-e) alatt felsorolt tár­

gyak gyártóknál és kereskedőknél, vagy 
ezek részére másnál őrizetben vannak és 

.más tárgyakra felelősitve még nincsenek.
Kézötvözetek alatt azokat az ötvözeteket 

kell érteni, melyek rézenkivül horganyt, 
ont vagy nikkelt vagy e térnek közül 
többeket tartalmaznak. Ilyenek sárgaréz, 
tombak, bronz, vörösfém ujezést és ennek 
ötvözetei (nikkelin. thie, alpakka, argentan, 
alferid. pakfong stb.)

B) Nikkelből, nikkellel lemezeit vasle- 
' mezből, úgyszintén alumíniumból készült

tárgyak éspedig; mindenféle háztartási-, 
' főző- és konyha-, lálaló és asztali készle- 
: letek, beleértve az evőeszközöket, evő- és 

ivócsészék, kádak és tálak, különösen a 
szerdvényes áruk is, de a villanyos főző­
készülékek kivételével.

A nikkellel lemezeit tárgyak közül csak 
azokat kell beszolgáltatni, melyeknek nik­
kel tartalma összsúlyúknak legalább 10 
százaléka.

A beszolgáltatási kötelezettség kiterjed 
azokra a nikkeltárgyakra is, melyek előző- 

I lég elrendelt beszolgáltatások alkalmával 
I birtokosaiknál meghagyattak.

C) A sörnyomó készülékeknek ónból 
i készült vezetékei összekötő darabjai és 
! alkotó részei.

II.
A beszolgáltatásra kötelezettek.

Az I. rész A) 1-.-12 pontjában valamint 
' a Bi és C) alatt felsorolt fémtárgyakat 
. mindenki köteles beszolgáltatni, akiknek 

ilyen tárgyak birtokában vagy őrizetében 
vannak.

Gyártók és kereskedők beszolgáltatni 
kötelesek:

1. Az I. rész A) t -12. pontjában és a 
B) és C) alatt felsorolt fémtárgyakat.

2. Az I. rész A) 13. a) c) pontjában 
felsorolt fémtárgyakat.

3. Az 1. rész A) 13. e) pontjában fel­
sorolt fémtárgyakból készletük kétharmad 
részöt.
'4. Áz 1915. évi 13462/eln. 20. 13. 1915. 

szám alatt kiadott honvédelmi miniszteri 
rendelet 1. §-ában felsorolt fémtárgyakból 
még meglevő készleteiket.

Azok akik fémtárgyakat gyártók és ke­
reskedők részére őrizetben tartanak, beszol­
gáltatni kötelesek :

1, Az I. rész A) 1 • 13. punjában és a 
B) és C) alatt felsorolt fémtárgyak.

2. Az 1915. évi 13462/eln. 20. B. 1915. 
szám alatt kiadott honvédelmi miniszteri 
rendelet 1. §-ában felsorolt fémtárgyakból 
őrizétiikben levő készleteket.

/ III.
A beszolgáltatás alól kivett fémtárgyak.

Nem kell beszolgáltatni:
1. Csavarokat, Csapszegeket, szegecseket, 

képakasztó karikákat, szekrény- és botor 
foggantyu kát, szekrény kulcspajzsokat, go­
lyó-, óvók- és rozettaláncokat;

2. vörösrézzel, sárgarézzel és nikellel 
csupán bevont tárgyakat;

3. rézzel vagy rézötvözetekkel csupán 
lemezeit tárgyakat;

4. rézből, vagy rézötvözetekből készült, 
kézileg domborított, vésett, cizellált, guil- 
lechirezott, maratott és etetett tárgyakat ;

5. oly tárgyakat, melyeket az átvételi 
bizottság nélkülözhetetleneknek jelent ki. 
A nélkülözhetetlenség csuk a nikkel és

alumínium tárgyak tekintetében érvénye­
síthető. A birtokos azonban ilyen szüksé­
ges tárgyak pótlására még idejében, a 
beszolgáltatási határidő előtt a lehetőség­
hez képest gondoskodni tartozik. Szükség 
esetén az átvételi bizottság a pótlás be­
szerzésére és a későbbi beszolgáltatásra 
megfelelő póthatáridőt tűz ki.

IV.
Gyártók és kereskedők a szállodás-, ven­
déglés és kávésipar körébe tartozó 
vállalatok, clubok, pensiók, egyesületek, 
kórházak, szanatóriumok, üdülőtelepek, 

I fürdők, tun- és nevelőintézetek, táp és 
, egéb intézetek, színházak, hangverseny- 
' termek és mulatóhelyek, bankok és taka- 
, rékpénztárak beszolgáltatást kötelezettsége.

A cimben felsorolt beszolgáltatásra kö­
telezetteknél az átvételi bizottság 1918. évi 
január hó 31-től kezdve valamelyik napon 
meg fog jelenni, ott a beszolgáltatandó 
tárgyakat jegyzékbe foglalja és minden 
egyes beszolgáltatásra kötelezettnek a jegy­
zék egy példányának átadása mellett tu­
domására hozza, hogy mikor köteles a 
beszolgáltatandó fémtárgyakat az átvételi 
helyre beszállítani.

A beszolgáltatásra kötelezettek ennél­
fogva a beszolgáltatandó fémtárgyaikat az 
átvételi bizottság megjelenésének időpont­
jáig átadásra készen tartani tartoznak. 
Kötelesek tehát oly beszolgáltatandó tár­
gyakat, melyek más tárgyakra felerősítve, 
vagy azokkal összekötve vannak, de azok­
tól nehéz leszerelési munka nélkül elvá­
laszthatók leszerelni. Nem tekinthető ne­
hezen szétbontható felerősítésnek, vagy 
kötésnek a csavarolás, szögezés, gittelés, 
a nagyobb nehézség nélkül szétoldbató 
szögecselés, falazatba vagy kőbe való egy­
szerű elhelyezés.

Oly tárgyakat, melyeknek eltávolítása a 
személybiztonságot veszélyeztetné (pl. lép­
csőházak vagy személyfelvonók védőkor­
látul) csak akkor kell leszerelni, amikor 
a szükséges pótlés már megtörtént.

Azokat a tárgyakat melyeket a beszol­
gáltatásra kötelezett nem tudott, vagy 
melyeket nem volt szabad leszerelnie, az 
átvételi bizottságnak megmutatni és a 
le nem szerelhető? okát bejelenteni tar­
tozik.

Oly tárgyak leszerelése iránt, melyeket 
azok birtokosa leszerelni nem tudott szük­
ség esetén az átvételi bizottság intézkedik. 
Ha a birtokos a leszereltetés tekintetében 
reá háramlott kötelezottség elmulasztását 
kellően indokolni nem tudja, az átvételi 
bizottság intézkedésére ‘történt leszerelés 
és beszállítás költségei a birtokost terhelik.

Oly tárgyak pótlására, leszerelésre és 
beszolgáltatására, melyek a személybizton­
ság veszélyeztetése nélkül el nem távo­
líthatók, de amelyek pótlása és leszerelése 
azok birtokosának módjában áll, az átvé­
teli bizottság megfelelő hatáiridőt tűz ki.

V.
A háztartások és a IV. részben nem em­
lített egyéb beszolgáltatásra kötelezettek 

beszolgáltatási kötelezettsége.
Mindazok, akiknek birtokában vagy 

őrizetében az I. részben felsorolt fémtár­
gyak vannak és akik a IV. rész címében 
felsorolva nincsenek, kötelesek fémtárgyai­
kat legkésőbb az 1918. január hó 31. nap­
jáig az átvételi helyre beszolgáltatni.

A beszolgáltatásra kötelezettek kötelesek 
oly tárgyakat, amelyek más, a jelen ren­
delettel igénybe nem vett tárgyakra fel­
erősítve vagy azokkal összekötve vannak, 
de azoktól nehéz leszerelési munka nélkül 
elválaszthatók, leszerelni, vagy leszereltetni. 
Nem tekinthető nehezen szétbontható fel­
erősítésnek vagy kötésnek a csavarolás, 
szögezés, gittelés, a nagyobb nehézség 
nélkül szétoldható szögecselés, falazatba 
vagy kőbe való ugyanilyen elhelyezés.

Az oly tárgyakat, amelyeknek eltávolí­
tása a személybiztonságot veszélyeztelné



4. BAJAI HÍRLAP 1917. december lg

I
(pld. lépcsőházak vagy személyfelvonók 
védőkorlátéi) csak akkor kell leszereltetni, 
amikor a szükséges pótlás már megtörtént.

Oly tárgyakat, amelyeket a beszolgál­
tatásra kötelezett nem tudóit leszerelni, 
vagy amelyeket leszerelnie nem kellett, az 
átvételi bizottságnak be kell jelenteni es 
a beszolgáltatást gátló körülményeket elő 
kell adni.

Azoknak a tárgyaknak leszereléséről, 
amelyeket azok birtokosuk leszerelni nem 
tudott, az átvételi bizottság intézkedik. Ha 
a beszállítás, illetőleg leszerelés elmulasz­
tása nem volt eléggé indokolt, a bizottság 
által foganatosított leszerelés és beszállítás 
költségei a birtokost terhelik.

< Ily tárgyak beszolgáltatására, amelyek 
a személybiztonság veszélyeztetése nélkül 
el nem távolíthatók, de amelyek pótlása 
azok birtokosának módjában áll, az átvé­
teli bizottság megfelelő határidőt tűz ki.

VI.
A fémtárgyak átvétele.

A térités megállapítása és kifizetés’.
Az erre kijelölt napon a beszolgáltatásra 

kötelezettek a fémtárgyakat személyesen 
vagy megbízottjaik utján a IV. részben 
említettek pedig az átvételi bizottság által 
kiállított jegyzék felmutatása mellett az 
átvételi helyre beszállítani tartoznak.

Ugyanott nyomban megtörténik a be­
szolgáltatott tárgyak súlyának bizottsági 
meghatározása, azok átvétele és 1 5504 cin. 
20b. 1917. illetőleg a még közzéteendő 
rendeletek alapján járó térítéseknek meg­
állapítása.

A beszolgáltatásra kötelezettnek járó 
össztérités az illetékes es. és kir. katonai 
parancsnokság hadbiztonság által történt 
utalványozás után a városi tanács által a 
fentemlitett elismervény felmutatása elle­
nében kifizettetik.

VII.
A beszolgáltatás ellenőrzése.

A beszolgáltatási kötelezettség pontos 
teljesítését az átvételi bizottságok az üzlet­
helyiségek, lakások, stb. megszemlélése 
utján fogják ellenőrizni.

11a a bizottságok kihágást, vagy mu­
lasztást állapítanak meg, az eljárás meg­
indításán kívül az utólagos beszolgáltatás I 
iránt fognak intézkedni és azt ellenőrizni, 1 
jogukban áll azonban a fémtárgyak átvé­
telét azonnal a helyszínén is eszközöltetni.

Vili.
A beszolgáltatásra kötele.ettek 

igazolványai.
Minden beszolgáltatásra kötelezettnek I 

abban a helyzetben kell lennie, hogy a 
beszolgáltatott és a. be nem szolgáltatott i 
fémtárgyak tekintetében magát az átvé- 1 
teli bizottságok és a hatóság vagy a ható- I 
súg által megbízott ellenőrző közegek előtt 
igazolhassa.

Igazolásul szolgálnak :
1. A fémtárgyak megtörtént beszolgál­

tatásáról szóló elismervények.
2. Tanúsítványok a fémtárgyak nélkü­

lözhetetlenségéről, pótlás végett, vagy tör­
ténelmi (régészeti) vagy művészeti értékük 
megállapítása végett a birtokosoknál való 
ideiglenes meghagyásáról, valamint arról 
a körülményről, hogy valamely tárgy egy­
általán nem esik a beszolgáltatási köte­
lesség alá.

3. Tárgyaknak az átvételi bizottságnál 
esetleges történelni (régészeti) vagy mű­
vészi értékük megállapítása céljából tör­
tént visszatartásáról szóló; tanúsítványok.

4. A Magyar Szent Korona Országainak 
Fémközpontja R.-T. valamint az általa 
megbízott bevásárlók által kiállított s a 
fémtárgyak szabadkézből való eladásáról 
szóló elismervények.

Az átvételi bizottságok által kiállított 
elistnervényeket és igazolványokat o cél­
ból gondosan meg kell őrizni és a beszol­
gáltatás ellenőrzésével megbízott közegek­
nek kívánatra bármikor felmutatni.

I

IX.
Büntető határozványok.

Aki hadicélokra igénybevettnek kijelen­
tett fémtárgyait eltitkolja, beszolgáltatandó 
tárgyait be nem szolgáltatja, vagy a lenti 
rendelkezéseket. egyébként megszegi, az, 
amennyiben cselekménye súlyosabb bűn 
tető rendelkezés alá nem esik, kiltágásl 
kivet el és az 1911. évi L. t. e. 17. §-»i 
értelmében kél hónapig terjedhető elzárás­
sal és hatszáz koronáig terjedhető pénz­
büntetéssel büntet tét ik.

x.
Fémtárgyaknak szabad kézből, való 

eladása.
A beszolgáltatandó tárgyakat a Magyar 

Szent Korona Országainak ITmközpontja 
R.-T. és az általa e tárgyak vásárlásával 
megbízottak részére szabadkézből is el 
szabad adni és pedig:

1. az átvételi bizottságnak a helyszínén 
való megjelenése időpontjáig oly esetben, 
amikor az átvételi bizottság az átvétel 
végett a bélszínén jelenik meg. (IV. rész.)

2. a beszolgáltatásnak hatóságilag köz­
zétett időpontjáig oly esetben, amikor a 
fémtárgyakat az átvételi helyre kell be­
szállítani. (V. rész.)

Oly tárgyakat, melyek valamely épület 
tartozékai, vagy valamely vállalat üzemi 
eszközei, az 1. illetőleg 2. pontban említett 
időpontig, de csak az épülettel, illetőleg 
az üzemmel együtt elszabad idegeníteni.

Az igénybevett tárgyaknak bármilyen 
más elidegenítése vagy feldolgozása tilos.

Baja, 1017. évi december hó 9.
Dr. Vojnics Ferenc 

polgármester.

beszüntetjük. Aki tehát 2—3 hétig várhat 
a beőrléssel, az halassza el januárra, mert 
folyó hó 15-ig is csak az igazolt legsür­
gősebb őrlést fogadjuk el.

Bajai Hengermalom RT.
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Középiskolai és polgári 
iskolai íuags.nvizsgára

Zsoldos 
tanintézet

Budapest, Vili. Do- 
hány-u. 84. Tel. 32-40.

Ismertetőt küld az igazgatóság.
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használjunk test és egészség 

ápolására.
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Nagy üveg ár K 12.
Közép ,. ., K fi.SO
Kis „ ., K 2.20

Gysrrja: A Dunán üli G<zd. Szesz­
gyárosok Szeszfin. R.-T.

Nagykanizsán.

Bajai Takarékpénztár
tisztelt részvényesei felkéretnek, 
hogy kicserélt részvényeiket, 
uemkülönbon a jegyzett és már 
teljesen befizetett uj kibocsátású 
részvényeiket, valamint, az ezek 
után járó prospektus szerinti fo­
lyó kamatokat a kiadott kicse­
rélési, illetőleg befizetési elismer­
vények ellenében mielőbb át- 
-o- venni szíveskedjenek, -o-

z igazgatósa

Évszázadi óta ismert
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segítő gyógyító tényező 
Karlsbad, Marienbad, 

Pranscnsbndi stb. 
karóknál; mindig 

tényeken bevált.
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| használt, nem müpa-fl 
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'csak minta ellenébenJ 
“teszek legmagasabb* 

árajánlatot. :-:í
ROBICSEK ADOLF 
BUDAPEST, NEFELEJTS U. 15. SZ.

ffi’WWWVB'WWK’WWSPWWWWSI

MT

I

CSINOS KIVITELŰ NÉV­
JEGYEK RENDELHETŐK 
A KIADÓHIVATALBAN

eredeti 
Próba-

Családi
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leggyorsabban elmulasztja a Dr. 
FLESCH-ftíle eredeti 

„Barna zsir.“ 
Nincs szaga, nem piszkit. Mindig 
pecsétes Dr. Flesch-félét kérjünk, 
tégely 2’30 K. nagy tégely 4.— K,
adag ti K. Haja és vidéke részére főrak­
tár dr. (icirnger János gyógyszertára Baja.

Viszketegség, sömör, 
rüh

Nyomatott Kollár A. motorerőre berendezett könyvnyomdájában Baján


